1

商务部培训中心文件

商培训字〔2021〕58 号

关于举办自贸试验区深化改革与综合保税
区高质量发展交流会的通知

各有关单位：

为更好地把握“双循环”新发展格局下自贸试验区建设

的政策形势，用好用足推动综合保税区高水平开放高质量发

展的政策红利，学习借鉴自贸试验区改革试点经验及业务创

新实践，推动高水平开放高质量发展，商务部培训中心（商

务部国际商务官员研修学院）决定举办自贸试验区深化改革

与综合保税区高质量发展交流会。交流会由北京国商经合管

理咨询中心（国商机构）承办。现将有关事项通知如下：

一、学习交流内容

（一）新形势下自贸试验区营商环境优化与制度创新

1.国际营商环境评价指标、评价经验及中国借鉴

2.自贸试验区负面清单建设回顾及案例

3.自贸试验区营商环境建设路径与高质量发展对策

（二）自贸试验区深化改革与政策集成创新

1.自贸试验区深化改革的实践探索与未来趋势

2.自贸试验区关、税、汇、检、物、融等政策走向

3.各地自贸试验区政策创新亮点要点分析

2

（三）自贸试验区服务贸易高质量发展

1.RCEP 框架下服务贸易自由化

2.自贸试验区服务贸易政策、规则及协调机制创新

3.服务贸易新业态新模式及各地试点经验

（四）“双循环”新发展格局下海关特殊监管区域

1.构建“双循环”新发展格局的机遇与挑战

2.综合保税区新业态新模式及保税物流发展经验

3.国内特殊区域成功案例及经验启示

（五）自贸试验区功能定位及贸易便利化推进

1.自贸试验区功能定位与差异化发展

2.自贸试验区贸易便利化体系与贸易监管模式创新

3.自贸试验区贸易便利化改革的实践经验与借鉴

（六）企业自贸试验区运营实践及最佳案例

1.自贸试验区新型贸易业态与企业发展新机遇

2.海关监管政策与企业通关模式

3.企业自贸试验区运营最佳案例解析

（七）对话与交流

1.自贸试验区特色创新与产业融合发展

2.推进跨境电商产业发展，提升贸易投资便利化

3.国际贸易“单一窗口”与自贸区改革集成创新

（八）实地考察与现场交流

二、邀请参会对象

各地政府相关职能部门；各海关特殊监管区、开发区

金融机构、区域经济研究机构、高等院校、进出口商协会、

外经（贸）企业等。

三、培训时间地点及方式

线下培训时间：2021 年 4 月 20-23 日（20 日全天报到）

线下培训地点：厦门市

线上培训通过网络直播方式 4 月 21-22 日同步进行。

3

四、费用及其他事项

线下培训费 3800 元/人（包括授课、教材、场地、考察、

会务等）,食宿及交通费自理，会务组协助统一安排。线上

培训费 9800 元/单位。(汇款请注明项目编号：C21H17）

即日起报名，请参会人员将报名回执传真至会务组，会

务组详告具体事宜。会务组联系方式如下：

联系人：韩振斌 崔春雅

电话（传真）：010-62596939

五、监督投诉

监督投诉受理人：仵伟

监督投诉电话：010-69759898-6801, 18600419116

网址：https://www.china-aibo.cn

附件：自贸试验区深化改革与综合保税区高质量发展

交流会报名回执表

商务部培训中心

2021 年 3 月 22 日

4

自贸试验区深化改革与综保区高质量发展交流会日程表

4 月 20 日（星期二）

全天 参会代表前往会议酒店大堂报到、办理入住手续，领取会议材料

4 月 21 日（星期三）

时 间 方式 交流主题 授课专家

09:00-09:10 欢迎致辞 商务部培训中心相关领导

09:10-12:00 主题演讲
新形势下自贸区营商环境优
化与制度创新

喻 莺，毕马威中国政府及公共事务咨询服务
合伙人任职湖北、四川、辽宁等多个自由贸易
试验区专家咨询委员会委员。

12:00-14:00 午餐、休息

14:00-15:00 专题研讨
自贸区政府管理创新与负面
清单管理模式

龚柏华，复旦大学法学院教授、高级律师学院
副院长，中国法学会自贸区法治专业委员会主
任。上海自贸试验区外高桥保税区管理局政府
法律顾问

15:00-16:00 专题研讨
双循环新格局下的综合保税
区定位与发展路径

姚武，原苏州工业园区综合保税区管理办公室
副主任、苏州物流中心有限公司副总裁

16:00-16:10 茶 歇

16:10-17:30 圆桌对话

主题 1：各自贸试验片区区差
异化探索及改革试点

主持人：林风元，厦门自贸试验片区投资促进
中心副主任、空港办招商处处长
对话嘉宾：
1. 龚柏华，复旦大学法学院教授

高级律师学院副院长
2. 姚 武，原苏州物流中心有限公司副总裁
3. 喻 莺，毕马威中国政府及公共事务

咨询服务合伙人
4. 自贸区、综保区、企业、金融学员代表发言

主题 2：跨境电商：新型国际
贸易的核心驱动

主题 3：自贸区司法协同创新

主题 4：自贸试验区、综保区
增量招商策略探讨

4 月 22 日（星期四）

09:00-12:00 专题讲座

自贸区港战略定位与对周边
经济的辐射与引领
a：各自贸区片区产业集群案
例分析
b：RCEP 框架下自贸区的服务
贸易发展机遇

陈硕，自贸区港专家、新加坡国立大学客座教
授、复旦大学“离岸金融与跨境投融资”导师、
新加坡恒信泰富投资有限公司合伙人、香港瑞
丰德永集团独立董事

12:00-14:00 午餐、休息

14:00-16:30 专题讲座

1.自贸试验区金融创新成
果、案例与复制:（大湾区跨
境金融案例解读）
2.企业自贸区运营实践及案
例:自贸实验区自贸区政策
（关、税、汇、检、物、融）
走向

陈硕，自贸区港专家、新加坡国立大学客座教
授、复旦大学“离岸金融与跨境投融资”课程
导师、新加坡恒信泰富投资有限公司合伙人、
香港瑞丰德永集团独立董事

4 月 23 日（星期五）

09:00-12:00
实地参观考察：1.厦门国际航运科创中心。2.厦门自贸区海关知识产权保护展示中心。
3.厦门跨境电商产业园。
了解厦门在智慧物流、知识产权保护、跨境电商产业等方面的成就。

14:00-17:00 实地参观考察：厦门象屿综合保税区，听取负责人介绍。

17:00- 结束愉快的培训活动，自由活动或返程

日程安排或有调整,会务组保留调整权利，以实际为准。

5

附件

自贸试验区深化改革与综保区高质量发展交流会报名回执

注：本表复印有效，请逐项填写后将回执传真至会务组

联系人 ：韩振斌 13910118171（微信同号）

联系电话/传真：010-62596939

E-mail:1096421799 @qq.com

单位名称

（发票抬头）

信用代码

（税号）

通讯地址

联系人姓名 联系电话

学员姓名 性别 职务 办公电话 移动电话 邮箱

培训方式

（请勾选）

 线上培训（9800 元/单位）

 线下学习（3800 元/人）

汇款信息

户 名：北京国商经合管理咨询中心

账 号：1100 1179 8000 5250 2014

开户行：建行北京巨山路支行

住宿安排 □标间单住 □标间拼住 □自行安排

期望重点

学习的内容